
Città di Castellanza                                                                               Delibera C.C. n. 55 del 19.12.2016 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL "BARATTO AMMINISTRATIVO" 
 

L’assessore Borroni Cristina illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Durante il dibatto si allontanano i consiglieri Caputo e Palazzo dopo aver dichiarato di non partecipare alla 

votazione. Presenti n. 13. 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla base dei dati 2015 dell'Organizzazione per la Cooperazione e la Sicurezza in Europa - 

O.S.C.E.- , in Italia, la pressione fiscale ha raggiunto la soglia del 43,3%; 
 

Considerato che il nostro ordinamento giuridico prevede norme che, in armonia con le previsioni della 

Costituzione e dello Statuto comunale, disciplinano forme di collaborazione dei cittadini con l'amministrazione 

per la cura e la rigenerazione dei beni comuni, dando in particolare attuazione all’art. 118, comma 4 della 

Costituzione, il quale prevede che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 

del principio di sussidiarietà”; 
 

Visto l’art. 4, comma 7, dello Statuto Comunale il quale prevede che: “Il Comune favorisce lo svolgimento delle 

proprie funzioni attraverso l’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali, sia in forma 

organizzata e riconosciuta, sia singolarmente, nel rispetto del principio della sussidiarietà”; 
 

Considerata la situazione economica di grave crisi che sta attraversando il nostro territorio ha determinato per 

alcune fasce sociali di cittadini l'impossibilità a pagare i tributi comunali e non solo; 
 

Visto l'articolo 24 della Legge n. 164 dell'11 novembre 2014 (D.L. 133/2014) che introduce misure a favore della 

partecipazione delle comunità locali in materia di tutela e valorizzazione del territorio. Ovvero "I Comuni possono 

definire con apposita delibera i criteri e le condizioni per la realizzazione di interventi su progetti 

presentati da cittadini singoli o associati, purché individuati in relazione al territorio da riqualificare. Gli 

interventi possono riguardare la pulizia, la manutenzione, l'abbellimento di aree verdi, piazze strade ovvero 

interventi di decoro urbano, di recupero e riuso, con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili 

inutilizzati, e in genere la valorizzazione di una limitata zona del territorio extraurbano. In relazione alla tipologia 

dei predetti interventi, i comuni possono deliberare riduzioni o esenzioni di tributi inerenti al tipo di attività 

posta in essere. L'esenzione è concessa per un periodo limitato o definito, per specifici tributi e per l'attività 

individuate dai comuni, in ragione dell'esercizio sussidiario dell'attività posta in essere”; 
 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti Lombardia n. 172/2016  che  consente l’uso di tale facoltà anche ai debiti 

extratributari; 
 

Constatato che il Comune di Castellanza intende a garantire, con il presente regolamento, gli interventi di 

manutenzione, pulizia, abbellimento di aree verdi, piazze, strade ovvero interventi di decoro urbano, di recupero 

e riuso, con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzati, e in genere la valorizzazione di una 

limitata zona del territorio urbano o extraurbano; 
 

Considerato che utilizzare l'opportunità concessa dalla vigente legislazione costituisce una grande opportunità 

economica, sociale, culturale e ambientale e che comunque alleggerirebbe il bilancio di molti nuclei familiari, 

andando incontro al contempo all'esigenza di effettuare piccole ma fondamentali opere che oggi sono difficilmente 

eseguibili per motivi di bilancio; 
 

Ritenuto che tale iniziativa è orientata al perseguimento di finalità di interesse generale; 
 

Visto lo schema di regolamento allegato al presente atto, sotto la lettera "A", e denominato "Regolamento sul baratto 

amministrativo"; 
 

Visti  il  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il vigente Statuto Comunale; 



Città di Castellanza                                                                               Delibera C.C. n. 55 del 19.12.2016 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Affari Generali; 
 

Presenti e votanti n. 13. 

Con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, 

Cerini) e contrari n. 3 (Colombo Marinella, Manelli, Soragni), espressi per alzata di mano:  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per quanto in premessa, il Regolamento sul baratto amministrativo, quale parte integrante e 

sostanziale del  presente  atto (Allegato A); 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 
Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini) e contrari n. 3 (Colombo Marinella, Manelli, Soragni), 

espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 

267/2000. 
 


